

Charge d'affaires USA
w Warszawie
wezwany do MSZ

3 bm. wiceminister spraw zagranicznych, JÓZEF WIEJACZ wezwał charge d'affaires USA w Warszawie JOHN A. DA-VISA i wręczył mu notę rządu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej do rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki. W nocie przedstawione jest stanowisko rządu polskiego w sprawie polityki restrykcyjnej i innych nieprzyjaznych i bezprawnych posunięć Stanów Zjednoczonych wobec Polski. (PAP)

Wydanie A Rok XXXIX ŁÓDŹ piątek, 4 listopada 1983 roku nr 225 (10449) Cena 5 zł

DE DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Nadzwyczajne posiedzenie rządu

PREZES RADY MINISTRÓW ZWOŁAŁ W TRYBIE NAGŁYM 3 LISTOPADA BR. NADZWYKAZNE POSIEDZENIE RZĄDU SPOWODOWANE KRYTYKĄ ZE STRONY ZNAJCZĘJ CZĘŚCI SPOŁECZEŃSTWA SPOSOB PRZEPROWADZENIA I UZASADNIENIA DECYZJI O PRZYWRÓCENIU REGULAMENTACJI MASŁA, SMAŁCU I MARGARYNY.

Rząd uznał, że objawy niezadowolenia ludzi pracy, wymagają pilnego przeanalizowania sytuacji przez Radę Ministrów, ustosunkowanie się do pytań i zarzutów przedstawianych przez obywateli, wyciągnięcia stosownych wniosków.

Rząd zapoznał się z opiniami organizacji partyjnych i związkowych oraz informacjami wojewodów o ujemnych reakcjach na przywrócenie regulamentacji tłuszczów, a także z sygnałami zawartymi w listach i telefonach do redakcji prasy, radia i telewizji. Skrupulatnie rozważono wyniki badań i wnioski.

Nota rządu PRL do rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki

MINISTERSTWO SPRAW ZAGRANICZNYCH POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ PRZESYŁA WYRAZY SZACUNKU AMBASADZIE STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI W WARSZAWIE I MA ZASZCZYT PRZEKAZAĆ

NASTĘPUJĄCE STANOWISKO RZĄDU W SPRAWIE NIENIEMIENIOWEJ WOBEC POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ POLITYKI RZĄDU STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI.

1. Po dniu 13 grudnia 1981 roku rząd Stanów Zjednoczonych zastósował wobec Polski restrykcje i inne nieprzyjazne i bezprawne osunięcia w sferze stosunków politycznych, gospodarczych, nauko-

wych i w innych dziedzinach. Jak wynika z oficjalnych oświadczeń strony amerykańskiej, było to reakcja na uchwałę Rady Państwa PRL z dnia 12 grudnia 1981 r. o wprowadzeniu stanu wojennego -

miłno iż była to suwerenna decyzja władz polskich, zgodna z Konstytucją PRL, podjęta w skrajnie niebezpiecznej sytuacji, w celu zapobieżenia wyjątkowo poważnemu zagrożeniu podstawowych interesów państwa i narodu.

Ponadto rząd Stanów Zjednoczonych wystąpił do szeregu państw, przede wszystkim w ramach NATO, aby również one zastosowały podobne środki wobec Polski.

2. Władze polskie informowały wielokrotnie, że decyzja o czasowym wprowadzeniu stanu wojennego nie była skierowana przeciwko jakemukolwiek państwu, a została spowodowana koniecznością postawienia tamy szeregowi nielegalnych działań, które doprowadziły do destabilizacji struktury państwowych i społecznych. Rząd PRL odpowiednio notyfikował te

REZOLUCJA ZO NZ W SPRAWIE GRENADY Spotkanie ambasadorów Kuby i USA

57 rannych przewieziono do Hawany

W środę wieczorem Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych przyjęło 108 głosami, przy 9 głosach przeciwnych (m. in. Jamajka, Izrael i USA) i 27 wstrzymujących się rezolucję w sprawie sytuacji na Grenadzie. Projekt rezolucji przedstawił Nikaragua i Zimbabwa.

W przyjętej rezolucji Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych wyraża ubolewanie w związku ze śmiercią niewinnej ludności cywilnej w wyniku działań wojskowych. Wzywa wszystkie państwa do ści-



(Dalszy ciąg na str. 3)

Decyzja dotycząca Hondurasu nie oznacza istnienia tendencji do przywrócenia regulamentowanej sprzedaży innych produktów, z których racjonalna już zrezygnowano.

Przywrócenie regulamentacji tłuszczów (poza olejem) było nieodwrotną koniecznością. Nie wynika ona z sytuacji ogólnej na rynku żywnościowym. W normalnych warunkach gospodarowania okresowy spadek podaży jakiejś grupy pro-

(Dalsze ciągi na str. 2)

75-lecie Łódzkiego Klubu Sportowego

JUBILEUSZOWA AKADEMIA
INTERESUJĄCA WYSTAWA
ODZNACZENIA DLA ZASŁUŻONYCH

W TYM ROKU STADIONY I SALE ŁÓDZKIEGO KLUBU SPORTOWEGO BYŁY ARENAMI WIELU INTERESUJĄCYCH IMPREZ SPORTOWYCH, KRAJOWYCH I MIĘDZYNARODOWYCH, ORGANIZOWANYCH Z OKAZJĄ 75-LECIA KLUBU

Znaczącą pozycję w bogatym programie jubileuszu była wczorajsza uroczysta akademii. W odświętnej przystrojonej klubowni barwniejsze, pod trybuną, zgromadzili się zarówno dawni zawodnicy, jak i obecni trenerzy, działacze, pracownicy i sympatycy klubu. Na uroczystości przybyli zaproszeni goście, a wśród nich m. in. i sekretarz KL PZPR - Tadeusz Czechowicz, prezydent Łodzi - Józef Niewiadomski. Obecni byli także minister przemysłu chemicznego i lekiego - Edward Grzywa, wiceprezes GKPPS - Adam Izydorczyk, przedstawiciele łódzkich władz sportowych, polskich i okręgowych związków sportowych klubów i organizacji kibiców.

sztańców okolicznościowo przemówienie wygłosił prezes klubu - Stanisław Olek. Zobrazował on 75-letni dorobek ŁKS. Zaczęciem działalności były pierwsze mecze piłkarskie drużyny noszącej nazwę Łódzkiego Klubu Sportowego. W latach 1908 roku przetransformował się w Łódzki Klub Sportowy. Dziś w 3 sekcjach podnoszą swoje kwalifikacje setki członków ŁKS, z których wielu ma za sobą wspaniałe sukcesy odniesione w najważniejszych imprezach krajowych i międzynarodowych: igrzyskach olimpijskich, mistrzostwach świata i Europy. Wiele nazwisk zawodniczek i zawodników ŁKS zapisano się w kronikach polskiego i światowego sportu, utrwaliło się w pamięci kibiców.

(Dalszy ciąg na str. 3)

WYWIAD Z JERZYM OSIŃSKIM - PREZEM ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELNI MLECZARSKICH

Trzeba lepiej wykorzystać mleczny surowiec

Pani prezydka, już od wiosny mówiło się głośno, a także pisało, że „salswa” nas „rzeka mleka”. Dlaczego więc przywrócono, wprawdzie tylko zawieszoną, regulamentację sprzedaży masła? Przecież to „mleczna rzeka” tego nie spowodowała.

Rzeczywiście skrap mleka jest w w bieżącym roku rekordowy. Zamierzamy kupić ok. 10,5 mld litrów mleka. Łódź to pozwala na wyprodukowanie w br. ok. 284 tys ton masła. Rezerwa tłuszczu mlecznego niezbędna jest do produkcji śmietany, twarogów, serów, napojów. W czerwcu br. sprzedano masła 22 tys. ton, w lipcu już 24,2 tys. ton, sierpnia ok. 25 tys. ton, we wrześniu ponad 31 tys. ton i w październiku ponad 36 tys. ton. Przyjmując, że w czterech miesiącach na zaspokolenie potrzeb, a więc w październiku popyt na masło ustabilizował się, oznaczałoby to, że musimy być w stanie wyprodukować

i skierować do sprzedaży w skali roku 812 tys. ton masła, czyli o 56 tys. ton więcej od ilości faktycznie wyprodukowanej. Takiej zaś ilości, która w pełni mogłaby zaspokoić popyt, obecnie potencjał przerobowy przemysłu mleczarskiego nie jest w stanie zapewnić.

Czy w br. w porównaniu z poprzednimi latami notowany jest spadek produkcji masła?

Produkcja masła w br. będzie wyższa, nawet w porównaniu z 1980 r., kiedy to skupiono również ponad 10 mld litrów mleka. Wówczas wyprodukowano 252 tys. ton tego tłuszczu. W stosunku do dwóch ostatnich lat w br. wyprodukuje się średnio o ok. 32 tys. ton masła więcej. Trzeba przy tym pamiętać, że w ciągu ostatnich trzech lat przybyło w kraju prawie 1 mln konsumentów.

(Dalszy ciąg na str. 3)

Wysokie odznaczenia dla Instytutu Technicznego Wojsk Lotniczych

W Instytucie Technicznym Wojsk Lotniczych w Warszawie odbyły się 3 bm. uroczystości z okazji 30-lecia tej zasłużonej dla wojska, lotnictwa i nauki polskiej placówki naukowo-badawczej.

Instytut otrzymał także standard ufundowany przez Zrzeszenie Wytwórców Sprzętu Lotniczego i Silnikowego „PZL” w Warszawie. (PAP)

W 40 rocznicę powstania Ludowego Wojska Polskiego, w uznaniu wybitnych osiągnięć w pracach naukowo-badawczych oraz za szczególne zasługi w umacnianiu potencjału obronnego kraju Rada Państwa nadała Instytutowi Technicznemu

Posiedzenie Komisji Prawa i Praworządności KC PZPR

3 bm. odbyło się w Warszawie kolejne posiedzenie Komisji Prawa i Praworządności KC PZPR. Obrady, które prowadził członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR - Mirosław Milewski poświęcono omówieniu wstępowych problemów pracy organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości. Punktem wyjścia do nie pozbawionej akcentów polemicznych dyskusji były materiały przygotowane przez Sąd Najwyższy Ministerstwa Sprawiedliwości i Generalną Prokuraturę. Materiały te zawierają wszechstronną analizę najistotniejszych aspektów ścigania przestępstw i polityki karnej wobec ich sprawców oraz charakterystykę wstępujących w tym względzie tendencji.

WYWIAD TYGODNIA

Pomysł w dłuższej serii

— O naszym wizerunku można by najkrócej powiedzieć tak: na targach czy pokazach kolekcji wiodących modnie i estetycznie, może czasem aż nadto. W sklepach zaś szaro, bardzo szaro.

— M. W. — Zwykle nie pamięta się o tym, że projektant opracowuje wzory mając do dyspozycji określone kupony tkanin. Do nich dopasowuje projekty oferowane potem na targach. Później zaś okazuje się, że przedsiębiorstwo nie może kupić tych materiałów, ale zupełnie inne. Zawsze podkreślamy, że inaczej powinien przebiegać cały system giełdowy. Jak dotąd giełdy tkanin mają miejsce w parę miesięcy po targach, a których prezentujemy swoje kolekcje.

— Kiedy więc zakład otrzymuje spełnia inne tkaniny, czeka was jeszcze raz praca?

— Tak. Często trzeba zmienić projekt czy jego elementy. Ale, gdy inny surowiec przychodzi w ostatniej chwili, nie ma na to czasu. Wówczas robimy tylko drobny retusz. No, czygnę się z kolektora, bo tkanina jest za sztywna, czy obelna. Reaktyw, bo zamiast grubego materiału przyszedł cienki. Projektanta pyta się oczywiście, czy akceptuje te zmiany, ale czy może się nie zgodzić jeśli np. w przeciwnym razie ludzie nie będą mieli co robić przez dwa dni? W takiej sytuacji ostateczny wzór jest po prostu wypadkową powstałych sytuacji. A my projektanci wybieramy mniejsze zło.

(Dalszy ciąg na str. 3)

z Marią Wolańską

Maria Wolańska, absolwentka PWSSP w Łodzi, projektantka przemysłowa, specjalistka do spraw wzornictwa w Sp-ni Pracy „Ogniwo” i „Lipcowy Zryw”.



CO DZIEŃ COMIESTE

W 398 dniu roku słońce weszło o godz. 6:35 zajądło zaś o 16:03.

Imieniny obchodzą Karol, Nina, Isabella, Olgierd, Witalia

Dzienny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następująca pogoda: zachmurzenie małe i umiarkowane, w ciągu dnia stopniowo wstrastające do dużego aż do wystąpienia opadów deszczu. Temp. maks. w dzień 9 st. Wiatr ślaby i umiarkowany z kierunków zachodnich.

Cisnienie o godz. 19.00 wynosi 1009,4 hPa (757,2 mm).

Z kalendarza wydarzeń

1982 — W Holandii powstał rząd centro-prawicowy
1923 — Założenie Komunistycznej Partii Norwegii
1946 — Rozpoczęła działalność Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Oświaty, Nauki i Kultury (UNESCO).

Taka sobie myś

Prudencja jest rodzajem skąpstwa najgorszym ze wszystkich.

Uśmiechnij się



— Weź mnie pod rękę! Lubie gdy mnie wspiera zbrojne ramie narodu!

75-LECIE ŁÓDZKIEGO KLUBU SPORTOWEGO

(Dokończenie ze str. 1)
Właśnie w tym czasie, w 1910 roku, klub sportowy...

(Dokończenie ze str. 1)
preparaży obywateli, szczególnie zaś kobiety...

duktów nie była zauważana przez nabywców, gdyż braki uzupełniano...

prezes Rady Ministrów udzielił upomnienia ministrowi handlu wewnętrznego...

Rada Ministrów zapoznana się z wynikami kontroli nadzwyczajnej przeprowadzonej w Zakładach Radiowych...

DZIS POZATEK TURNIEJU SIATKARÓW

W tym dniu sędziowie reprezentowali się w meczach...

Konferencja prasowa R. Reagana

W czwartek w Białym Domu odbyło się spotkanie prezydenta...

Rządowy projekt ustawy o upowszechnianiu kultury

Do Sejmu wpłynął rządowy projekt ustawy o upowszechnianiu kultury...

A. Makowski znów pierwszy

W Wągrowie odbył się drugi z serii wyścigów w kategorii...

USA osiągnęły swoje cele na Grenadzie

W czwartek w Białym Domu odbyło się spotkanie prezydenta...

Kolejne plenarne posiedzenie w Genewie

W Genewie odbyło się w czwartek posiedzenie delegacji...

SPARTA ZADOWOLONA A WIDZEK MYŚLI O LIDZE

(Korespondencja własna z Pragi)
Gdy opuściliśmy stadion...

D. Rumsfeld wysłannikiem USA na Bliski Wschód

W czwartek, prezydent Ronald Reagan, powołał byłego sekretarza...

Prace w otwartej przestrzeni kosmicznej

Radyjska nauka osiągnęła nowy sukces w opisywaniu przestrzeni kosmicznej...

24 godziny

WENESUELA INWESTUJE W ROPE
W ciągu najbliższych 5 lat Wenezuela zamierza przetranszować...

Konferencja ministrów oświaty

W Polsce odbędzie się w 1985 r. konferencja ministrów oświaty...

Polska w Radzie Gospodarczej ONZ

W wyborach na 33 sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych...

Redaktor depeszy JERZY KLIMA

Redaktor techniczny ANDRZEJ WÓJCIWICZ
Wracając do sprawy...

24 godziny

WENESUELA INWESTUJE W ROPE
W ciągu najbliższych 5 lat Wenezuela zamierza przetranszować...

Polska w Radzie Gospodarczej ONZ

W wyborach na 33 sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych...

W poszukiwaniu energii

Jak znaleźć i wykorzystać tanie i niekonwencjonalne źródła energii — to problem, który nurtuje dziś fachowców i specjalistów w wielu krajach świata.

W Czechosłowacji przystąpiono już na szeroką skalę do realizacji zatwierdzonego przez rząd federalny kompleksowego programu rekonstrukcji i budowy małych elektrowni wodnych o mocy dziesięciu megawatów i mniejszych.

Do roku 1990 zaplanowano wybudowanie na terenie Czech i Słowacji ponad 30 małych elektrowni wodnych oraz zrekonstruowanie ponad 100 takich obiektów.

Podobne przedsięwzięcia podjęto w Rumunii. Na rzece Olk poważnie zaawansowana jest budowa 30 małych elektrowni wodnych o łącznej mocy 1850 megawatów.

W Czechosłowacji i na Węgrzech przystępuje się również do obiektów i urządzeń pozwalających na wykorzystanie energii słonecznej oraz siły wiatru.

Zapobiegliwi Czechy i Słowacy zaczęli nawet wykorzystywać ciepło odpadowe ze stacji kompresorowych wielkiego, dziewięćsetkilometrowego gazociągu „Konsortium” przebiegającego przez terytorium ich kraju.

„Witiaz” odkrywa tajemnice mórz

W Stoczni Szczecińskiej Im. Adolfa Warskiego przechodził ostatnio remont gwarancyjny radziecki statek naukowo-badawczy m/s „Witiaz”.

Kiedy w roku 1979 kładziono stępkę pod jego budowę, wzbudził podziw w środowiskach morskich niemal całego świata.

Ponowna wizyta statku w Szczecinie wykorzystali dziennikarze do rozmów z jego założycielem, kapitanem, który w tym czasie przeżywał swoje pierwsze dni w tym mieście.

M/s „Witiaz” już prawie dwa lata realizuje program naukowo-badawczy na morzach i oceanach świata.

Małe jest też pozytywne

CZY BĘDZIEMY OGLĄDAĆ KOMETĘ HALLEYA?

Kometę Halleya ostatni raz oglądano z Ziemi w 1910 r. wystąpi ponownie w początku 1986 r. Kometę pojawiającą się w przybliżeniu co 76 lat jest już coraz bliżej — obecnie w rejonie orbity Saturna.

Jak informuje prof. Hieronim Hurnik kierownik Katedry Astronomii Uniwersytetu Poznańskiego — placówki specjalizującej się m. in. w badaniach i obserwacjach planetoid i komet.

Futurologia

Stan badań nad przyszłością zależy w dużej mierze od kierunku orientacji świadomości społecznej — ku przyszłości czy ku przeszłości.

Spoleczeństwa swobodnie modernizujące się czy też takie, które dokonują radykalnej restrukturyzacji gospodarczej i innej mają z natury szczególną skłonność do patrzenia w przyszłość.

W USA włączone w system decyzyjny państwa (na szczeblu federalnym i lokalnym) oraz korporacji przemysłowych szczególnie dużych i zwłaszcza tzw. ponadnarodowych czy wielonarodowych (większość ich jest US-based).

DOJRZAŁOŚĆ STUDENTA

Kiedy na niedawnej konferencji prasowej przed inauguracją nowego roku akademickiego minister szkolnictwa wyższego, prof. Benon Miskiewicz, powiedział, że trzeba w uczelniach stosować niektóre metody ze szkoły średniej — stwierdzenie to wywołało, przynajmniej, niezbyt grzeczny wesołość.

Obecność na wykładach, prawdę mówiąc, wcale by studentom nie zaszkodziła. Ale też, odpowiedź oni, przyjdzie im na wykład wszyscy, jeśli profesor nie będzie na wykładzie czytał własnego podręcznika, lecz wykladał. A czytać to my potrafimy sami.

WYJŚCIE Z MODY

Przemysłowa modernizacja Japonii odbyła się pod wpływem techniki napływowej (licencje) i korzeniach euroamerykańskich.

Innym przykładem może być Francja. Dążenie do niezależności gospodarczej, technicznej i politycznej wyrażało się tam w hasła „wyzwania amerykańskiego” (termin J. J. Servan-Schreibera) i budowie własnej atomowej siły uderzeniowej.

Gdyby oprócz cyklicznych ukierunkowanie badań nad przyszłością i cele, jakim miało służyć, to można w dużym uroszeniu powiedzieć, że w Stanach Zjednoczonych miały tworzyć wzorce i zapewnienie hegemonii.

Inne rozwinięte kraje Zachodu zajmują się chyba w mniejszym stopniu badaniami nad przyszłością.

Doc. dr hab. LECH ZACHER

Wspólna ekspedycja na Ałtaju

Wspólna ekspedycja radzieckiej i amerykańskiej botaników zbadała wyspę roślin reliktowych, które zachowały się wśród Ałtajskich gór z okresu lodowcowego.

Legendarny korzeń

W dalekowschodnim mieście Arseniewo zorganizowano jedyną na świecie wystawę fen-szenia. Obok wystawy znajduje się specjalistyczny soweż, w którym na plantacjach hoduje się te unikatowe rośliny.

Tytoń i ryby

Naukowcy z Lwowskiego Oddziału Ukraińskiego Instytutu Naukowo-Badawczego Gospodarki Rybnej udowodnili, że zastosowanie preparatów z tytoniu przynosi korzyści... rybam.

„Słownik wiatrów”

Wydawnictwo Hydrometeorologiczne w ZSRR wydało interesującą książkę. Są to m.in. „Ekstremalne zjawiska przyrodnicze w rosyjskich republikach XI—XVII w.”.

Węgorz w Morzu Kaspijskim

U brzegów Dagestanu rybacy złowili węgorza. Polow ten jest niezwykły nie tylko ze względu na rozmiar ryby — waga 870 gramów, długość 79 cm.

Przedłużanie młodości

Wciążenia się w dorosłość kombinująca, zasiedziła, ograniczająca. Studenci z uniwersytetu mieli zdania bardziej podzielone. Polowa z nich widziała szansę dorobienia podczas studiów, połowa — szansę przedłużenia młodości.

— No, właśnie — a jak mu się wydaje? Wiemy coś na ten temat dzięki badaniom przeprowadzonym w skromnym zakresie, w małych grupach studentów Politechniki i Uniwersytetu w Łodzi.

Takie wyniki badań nie mogą powodować w nas ani ochoty, by na studentów grzmieć, ani też powodu do radoznego zacierania rąk. Bo i grupa ankietowanych zbyt mała, nie dość reprezentatywna, nie przekraczająca setki, i definicja dorobienia oraz przedłużania młodości — niezbyt precyzyjna.

ANDRZEJ TUMALIS

